
22998 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 4-4-2018                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 marzo  2018, n. 375 
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” – Obiettivo 
Specifico: RA 4.1 – Azione 4.1 “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” - Avviso 
pubblico di selezione interventi. – Ratifica Determinazione Dirigenziale n. 3 del 4/1/2018. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Michele Mazzarano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente 
della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, riferisce quanto segue: 

Visti 

− Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca nonché le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abrogava il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

− l’Accordo di Partenariato Italia 2014/2020, che definiva la strategia e le priorità di investimento per l’impiego 
dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 20142020, approvato dalla Commissione Europea 
in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 finale, e che ne approvava 
determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013; 

− la Decisione C (2015) 5854 del 13/8/2015 della Commissione Europea con la quale veniva approvato il 
Programma Operativo Regionale 2014-2020 che nella versione definitiva della piattaforma SFC è stato 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1735 del 6.10.2015; 

− l’atto del Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 che, in data 11/3/2016, approvava 
la metodologia e i criteri di selezione delle operazioni ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 
1303/2013 di cui la Giunta Regionale prendeva atto con deliberazione n. 582 del 26/4/2016; 

− la deliberazione di Giunta Regionale n. 833 del 7/6/2016 con la quale venivano individuati i Responsabili 
delle Azioni del POR individuando, per quanto riguarda le Azioni 4.1 e 4.3, il Responsabile nel dirigente 
pro-tempore della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali. 

Considerato che: 
− Nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, Asse prioritario IV: “Energia sostenibile e qualità della vita”, 

veniva individuata, in particolare, l’Azione 4.1: “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici 
pubblici”, che persegue il risultato di ridurre i consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche 
o ad uso pubblico, residenziali e non, e integrare le fonti rinnovabili attraverso progetti di investimento 
promossi dalla Regione Puglia e dalle amministrazioni pubbliche su edifici e strutture pubbliche, volti a 
incrementare il livello di efficienza energetica. In accordo con gli orientamenti nazionali, gli interventi 
potranno combinare la ristrutturazione degli edifici, sia con riferimento all’involucro esterno sia rispetto 
alle dotazioni impiantistiche, con sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio 
e ottimizzazione dei consumi; 

− la dotazione dell’Azione 4.1 è pari a € 203.891.208,00 da destinarsi ad Amministrazioni pubbliche e alla 
Regione Puglia; 

− con DGR n. 66 del 31/1/2017, successivamente integrata dalla DGR n 471 del 28/3/2017, veniva approvato 
lo schema di Avviso finalizzato alla selezione degli interventi a valere sull’Azione 4.1 e veniva disposto 
di destinare la quota di € 8.000.000,00 per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico 
degli immobili regionali, di ulteriori € 8.000.000,00 per la realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico all’interno della più ampia Strategia dell’Area Interna del Monti Dauni, approvato con DGR n. 
2187 del 28/12/2016, e di € 30.000.000,00 per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico 
su immobili di edilizia residenziale pubblica di competenza delle ARCA; 



22999 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 4-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

− le stesse DGR stabilivano anche di autorizzare il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali 
ad apportare eventuali variazioni non sostanziali all’Avviso. 

Considerato inoltre che: 
� con Determinazione n. 40 del 2/5/2017 del dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali del 

Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione Formazione e Lavoro, pubblicata su BURP n. 64 
del 01.06.2017, veniva pubblicato l’avviso pubblico di selezione interventi; 

� con Determinazione Dirigenziale n. 86 del 27/7/2017 della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali 
del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione Formazione e Lavoro, veniva assegnata una 
proroga dei termini di scadenza della selezione pubblica di cui alla D.D. 40/2017 al giorno 21.10.2017, 
legata all’approvazione del nuovo Protocollo ITACA per gli edifici non residenziali; 

� l’avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 40 del 2/5/2017 prevedeva, all’art. 12, che 
con atto successivo alla chiusura dei termini di presentazione delle istanze, si istituisse la Commissione di 
valutazione senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale costituita da membri, scelti fra il personale 
interno all’Amministrazione, in possesso da una comprovata professionalità nel settore e presieduta da un 
docente universitario di ruolo, con almeno cinque anni di esperienza specifica nell’area di competenza; 

� relativamente alla nomina del Presidente, il Direttore del Dipartimento con nota prot. n. 1708 del 25.10.2017, 
trasmetteva istanza al Politecnico di Bari ed all’Università del Salento, ai sensi del comma 3 dell’art 12 
dell’avviso di selezione, finalizzata all’individuazione di docenti universitari con esperienza compatibile con 
i criteri di selezione definiti per il Presidente della Commissione giudicatrice. 

� in riscontro alla nota prot. n. 1708 del 25.10.2017, l’Università del Salento con nota prot. n.104713 del 
07.11.2017 ed il Politecnico di Bari con nota prot. n. 19796 del 30.10.2017, comunicavano una rosa di 
nominativi di docenti compatibili con i criteri di selezione specifici; 

� il Direttore del Dipartimento dello Sviluppo Economico Innovazione Istruzione Formazione e Lavoro, con 
nota prot. n. 1987 del 30.11.2017, indicava il Prof. Giuseppe Starace, attualmente incardinato presso 
l’Università del Salento, quale Presidente della Commissione giudicatrice. 

� con determinazione dirigenziale n. 130 del 11/12/2017 veniva nominata la Commissione giudicatrice, 
costituita da n. 4 membri oltre il Segretario con funzione verbalizzante e presieduta dal docente individuato; 

� In sede di dichiarazioni preventive all’insediamento della Commissione, si verificava che la nomina del 
docente individuato risultava incompatibile con l’incarico da svolgere data la partecipazione dell’Università 
del Salento al bando di cui all’Azione 4.1. e che analoga incompatibilità avrebbero rivestito gli altri docenti 
esperti in materia, indicati dai rettori dell’Università del Salento e del Politecnico di Bari, alla luce della 
partecipazione all’Avviso di tutti gli Istituti universitari pugliesi dai quali tali figure avrebbero potuto essere 
selezionate; 

Alla luce di quanto premesso: 
� veniva valutato percorribile il ricorso a figure dirigenziali interne all’Amministrazione, dotate di adeguate 

competenze in materia; 
� con nota prot. AOO_002/0001977 del 18/12/2017, il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico 

richiedeva al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, ecologia e Paesaggio 
la disponibilità della dirigente della Sezione Politiche Abitative, ing. Luigia Brizzi, in possesso della “... 
innegabile competenza maturata nel campo della sostenibilità ambientale come da ultimo attestata dalla 
redazione del Protocollo ITACA per gli edifici non residenziali nel luglio del 2017 e dalla gestione delle 
procedure relative alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico sugli immobili di edilizia 
residenziale pubblica”; 

� il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, ecologia e Paesaggio, con nota 
prot. 7610 del 22/12/2017, esprimeva nulla osta all’incarico; 

� Con Determinazione n. 3 del 4/1/2018 veniva rettificata la D.D. 130 del 11/12/2017, confermando la 
composizione della Commissione in 4 membri oltre il Segretario, e individuando quale Presidente l’ing. 
Luigia Brizzi, dirigente interna all’Amministrazione, al fine di dare avvio ai lavori della Commissione; 



23000 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 4-4-2018                                                 

  
  

 
 

   

Risulta opportuno: 
Procedere a ratificare quanto disposto con la Determinazione del Dirigente della Sezione Infrastrutture 
energetiche e digitali n. 3 del 4/1/2018, approvando la composizione della Commissione di valutazione delle 
istanze pervenute nell’ambito dell’Avviso finalizzato alla selezione degli interventi a valere sull’Azione 4.1 
in 4 membri, oltre il Segretario con funzione verbalizzante, e l’individuazione dell’ing. Luigia Brizzi, quale 
presidente della Commissione. 

COPERTURA FINANZIARIA 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art 4 comma 4 
lettera K 

LA GIUNTA 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico; 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di considerare quanto riportato in premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 
2. Di ratificare il contenuto della Determinazione del Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche e 

digitali n. 3 del 4/1/2018, disponendo pertanto che: 
− i membri della Commissione siano in numero di 4 oltre il Segretario con funzione verbalizzante; 
− il ruolo di Presidente di Commissione venga affidato all’ing. Luigia Brizzi, Dirigente della Sezione Politiche 

Abitative, in virtù della innegabile competenza maturata nel campo della sostenibilità ambientale come 
da ultimo attestata dalla redazione del Protocollo ITACA per gli edifici non residenziali nel luglio del 2017 
e dalla gestione delle procedure relative alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico 
sugli immobili di edilizia residenziale pubblica; 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale SistemaPuglia nella 
Sezione Bandi.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




